
QUARTA-FEIRA, 6 MAI 1992 DIÁRIO OFICIAL SEÇÃO II 2849" 
T T 

trícula n9 2298180A conforme PT/INSS/SRH n9 102, de 27.03.92, publicada no DO - 69, de 
09.04.92. (Processo nÇ 35183.026792/92). 

N9 118 - Declarar vaga a função de Chefe de Grupamento Médico Pericial - DAI-111.1 
21-63851 em virtude da aposentadoria de seu titular o servidor HERBERT DA SILVEIRA RE-
IS, matr. 2313162, conforme PT/INSS/SRH - 104, de 27.03.92, publicada no DO - 69, de 
09.04.92. (Processo nÇ 35183.026717/92). 

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 1992 

O CHEFE DE SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da atribui-
ção que lhe foi conferida pela RS/INSS/PR - 077, de 20.01.92, resolve: 

NÇ 142 - Dispensar, a pedido' a contar de 22.04.92, o servidor LUIZ MILTON MENDES, ma-
trícula n? 2489490, Administrador, ref. NS-08, Classe "A", da função de Chefe de Se-
ção de Disciplina Administrativa, DI-23-71786. 

N9 143 - Dispensar, a pedido, a contar de 27.04.92, o servidor HUGO LOBO RIBEIRO 
JÚNIOR, matr. 1178474, Agente Administrativo, ref. NI-31, Classe "S", da função de 
Chefe de Seção Administração de Pessoal, DI-23-71783. 

PORTARIA N9 137, DE 23 DE ABRIL DE 1992 

O CHEFE DE SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS NO ESTADO DO PARANÁ, usando da atribui 
ção que lhe foi conferida pela RS/INSS/PR n9 031/91, subítem 1.2, inciso III,alínea"h" 
subalínea "h.b" e o que consta no Processo n9 35190.000546/92, resolve: Conceder apo-
sentadoria por tempo de serviço de acordo cem o disposto no Art. 40, inciso III, dlí 
nea "a", da Constituição Federal ,e nos Arts. 186, inciso III, alínea "a", e 192, inci 
so II, da Lei n9 8112/90, â servidora HEDY SCHULZE, matr. 1527487, no cargo de Agente 
Administrativo, código NI-0801, Classe "S", ref. NI-30, do Quadro Permanente deste Ins 
tituto, cem proventos mensais correspondentes ã citada referência acrescidos das de-
mais vantagens a que faz jus. 

PORTARIA NÇ 147, DE 27 DE ABRIL DE 1992 

O CHEFE DE SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da atribui-
ção que lhe foi conferida pela RS/INSS/PR - 031, de 09.05.91, item 1, subítem 1.2,inci_ 
so III, aliena "h", subalínea "hc" è considerando o contido no Processo 
35198.001809/92-92, resolve: Exonerar, a pedido, a partir de 15.04.92, a servidora SI-
M0NE MIARA BITTENCOURT, matr. 1527576, do cargo de Agente Administrativo, NI-801, Cias 
se "S", ref. NI-31, do Quadro Permanente de pessoal deste Instituto. 

RAUL KAZUMI MORITA 

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 1992 

0 CHEFE DE SERVIÇO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS GERAIS, no USO da atribuição que 
lhe foi conferida pela RS/INSS/PR - 077, de 20.01.92, resolve: 

NÇ 2 - Dispensar, o servidor RUBENS DUMONT, matr. 1242067, ocupante do cargo de Agen-
te Administrativo, ref. NI-25, Classe "C", da função de Supervisor de Equipe, DI-
23-71793. 

NÇ 3 - Designar, o servidor VALDEMAR CARLOS RUPPERT, matr. 2480948, ocupante do cargo 

de Agente de Portaria, ref. NA-25 , Classe "5", do Quadro Permanente deste Instituto 
para exercer a função de Chefe de Equipe PG-3 43-75488, da Estrutura aprovada pela RS/ 
INSS-071, de 20.12.91. 

ELADIO FAUSTINO SCROCCARO 

PORTARIA NÇ 7, DE 23 DE ABRIL DE 1992 

A AGENTE DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - RESPONDENDO, EM TELEMACO BORBA-PR., no uso da 
atribuição que lhe foi conferida pelo Art. 123, inciso III, alínea "d", do Regimento 
Interno do IAPAS, aprovado pela PT/MPAS - 1132, de 29.06.78, resolve: Dispensar, a con 
tar de 02.09.91, o servidor ARTÊMIO PRANDO, matr. 2317958, ocupante do emprego de Medi 
co, NS-901, Classe "S", ref. NS-25, do Quadro Permanente do INSS, da função de Chefe 
do Grupamento Médico Pericial, código DAI-111.1 nÇ 21-63818, tendo em vista sua desig-
nação para responder pela função de Chefe da Regional de Saúde, Símbolo DCA 02,da Equi 
pe Regional da 21-. Regional de Saúde, em Telêmaco Borba-PR., conforme publicação no 
D.Ú.U. nÇ 169/91. 

REGINA DE JESUS BITTENCOURT 

Departamento Estadual no Piauí 
o 

PORTARIA N9 20, DE 22 DE ABRIL DE 1992 

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DO INSTITUTO NACIONAL 
DO SEGURO SOCIAL, respondendo, no Estado do Piauí, no uso das atribui-
ções conferidas pela RS/INSS/PR ne 031, de 09.05.91 e pelo que consta 
do Processo n2 35230.000653/92, resolve: 

Conceder aposentadoria proporcionai de acordo com o artigo 
40, inciso III, alínea "c", da Constituição Federal e artigo 186, inciso 
III, alínea "c", da Lei n2 8.112/90, ao servidor MIGUEL ÂNGELO RIBEIRO 
DOS SANTOS, matrícula 1.336.258, Agente Administrativo, Classe "S" Ref. 
NI-32, com proventos proporcionais a 30/35 (trinta, trinta e cinco a-
vos) do valor do cargo de Agente Administrativo, cód. SA-801, Classe 
"S", Ref. NI-32, acrescidos de 1% (um por cento) de Gratificação de Adi 
cional por Tempo de Serviço, de que trata o artigo 67 da supracitada 
Lei ns 8.112/90 e do Adiantamento Pecuniário previsto na Lei n? 7.686/ 

MARIA DO SOCORRO LEAL DE SOUSA 

Departamento Estadual em Sergipe 

PORTARIA NÇ 12, DE 27 DE ABRIL DE 1992 

A CHEFE OE DIVISÃO DE ARRECA0ACÍ0 E FISCALIZAÇÍ0 
DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL em Sergipe, "no uso da 
atribuição que lhe foi conferida pela Resolução lNSS/PR/077, de 
20.01.92, resolve.-

Exonerar, a .pedido, MANOEL CARVA 
matr. 1.382.888, Fiscal de Contribuições Previdência 
Permanente deste instituto, da função de Superwlsor-I 
41-71.563, da estrutura aprovada pela Resolução INSS/ 
dezembro de 1991. 

MARIA DE LOURDES ACIOLE MACIEL 

El DA 
uadro 

LH0 DE ALMEI 
rias, do Oi 
, códlgo FG-1, né 
PR/071, de 20 de 

Ministério de Minas e Energia 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIAS DE 5 DE Í1AIO DE 1992 

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E EMERGIA, tendo em 
vista o disposto na Medida Provisória n^ 302, de 10 de abril de 1992, 
e no Decreto n° 507, de 23 de abril de 1992, resolve: 

NÇ 107 - Nomear CIRO AKIO MI KAMI para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código DAS-101.3, da Secretaria de Controle In-
terno, deste Ministério. 

NÇ 108 - Nomear PAULO CÉSAR ALVES SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código DAS-101.3, da Secretaria de Contro-
le Interno, deste Ministério. — 

NÇ 109 - Nomear WEBER MARIANO.DAROS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código DAS-102.2J da Secretaria de Controle In-
terno, deste Ministério. 

N<? 1 1 0 ~ Nomear FELIPE DE CASTRO RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2 , da Secretaria de 
Controle Interno, deste Ministério. 

NÇ 111 - Nomear JOSÉ ROSÁRIO DE CASTRO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Secretaria de 
Controle Interno, deste Ministério. 

NÇ 112 - Nomear PAULO EMÍLIO TEIXEIRA BARBOSA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Secretaria 
de Controle Interno, deste Ministério. 

N<? 1 1 3 " Nomear WAHDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, oédigo DAS-101.2, da Se-
cretaria de Controle Interno, deste Ministério. 

NÇ 114 -' Nomear HUMBERTO EUSTAOUIO OOMES VIEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código OAS-101.2, da Secreta-
ria de Controle Interno, deste Ministério. 

NÇ 115_ - Nomear WANNY DE SOUZA DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Secretaria de Con-

Ji. trole Interno, deste Ministério. 

NÇ 116 - Nomear MARIA LUIZA PUPPIM MACEDO para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Serviço, código DAS-101.1, da Secretaria de 
Controle Interno, deste Ministério. 

MARCUS VINÍCIUS PRATINI DE MORAES 

Ministério dos Transportes 
e das Comunicações 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA NÇ 15, DE 5 DE MAIO DE 1992 

0 Ministro de Estado dos Transportes e das Comunicações, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto nos 
artigos 11 e 12 do Decreto-lei ne 200, de 25 de fevereiro de 1967, no 
artigo 1^ do Decreto ne 83.840, de 14 de agosto de 1979, no Decreto 
ns 83.837, de 6 de setembro de 1979, no artigo 12 do Decreto ne 
89.411, de 29 de fevereiro de 1984, no artigo 255 do Decreto ne 
99.244, de 10 de maio de 1990 e Decreto ne 502, de 23 de abril de 
1992, resolve: 

I - DELEGAR competência ao 
Secretário-Executivo do Ministério dos Transportes ê €las Comunicações 
para: 

1 - autorizar viagens dos servidores do 
Ministério dos Transportes e das Comunicações; 

lorena.silva
Realce

emilly.damasceno
Revogado



2850 SEÇÃO II DIÁRIO OFICIAL QUARTA-FEIRA, 6 MAI 1992 

serviço público; 

2 - localizar o pessoal do Ministério; 
3 - designar comissões de inquérito e de 

sindicância, aplicar penalidade de suspensão, converter suspensão em 
multa, manter ou desaconselhar a proposição de penalidade de 
demissões e decidir sobre a revisão de processo disciplinar 
administrativo referente a servidores públicos do Ministério; 

4 - decidir sobre pedido de reversão ao 
) 

5 - dispensar e abonar o ponto de servidores 
deste Ministério em virtude de comparecimento a congressos, 
conferências ou reuniões similares, no País ou no Exterior e daqueles 
que exerçam mandato eletivo em confederação ou federação de 
servidores públicos e em associações de classe, de âmbito nacional, 
nos termos da legislação pertinente; • 

6 - autorizar a destinação ou alienação de 
bens móveis administrados pelo Ministério, bem como aqueles 
considerados inservíveis ou anti-econômicos; 

7 - nomear comissão de licitação; 
8 - celebrar e aprovar, no âmbito do 

Ministério dos Transportes e das Comunicações, contratos, convênios, 
acordos, ajustes e aplicar penalidades; 

9 - aprovar as propostas orçamentárias e de 
programação financeira do Ministério, bem como o plano de aplicação 
dos recursos classificados em investimentos no regime de programação 
especial. 

10 - aprovar planos anuais e plurianuais de 
trabalho, a proposta orçamentária e o -cronograma de desembolso, 
supervisionando sua execução; 

11 - praticar todos os atos necessários à 
execução orçamentária e financeira dos recursos alocados ao orçamento 
do Ministério ,dos Transportes e das Comunicações, 'assim como dos 
créditos sob sua supervisão; 

II - SUBDELEGAR competência a mesma autoridade 
do Ministério dos Transportes e das Comunicações para: 

1 - praticar atos de provimentos dos cargos 
em comissão dos níveis 1, 7\ 3 e 4 do Grupo Direção e Assessoramento 
Superior (DAS); 

2 - provimento de cargos do Quadro 
Permanente, em decorrência de habilitação em concurso público, salvo 
os casos previstos em lei; 

3 - provimento de função gratificada (FG); 
4 - aposentadoria; 
5 - promoção; 
6 - nomeação por acesso; i 
7 - aproveitamento no âmbito do Ministério;e 
8 - exoneração, a pedido, ou dispensa. 

subdelegar, total 
estabelecidas. 

0 Secretário-Executivo fica autorizado a 
ou parcialmente, as competências aqui 

AFFONSO ALVES DE CAMARGO NETTO 

SECRETARIA EXECUTIVA 

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 1992 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS 
TRANSPORTES E DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram 
subdelegadâs pela Portaria Ministerial ne 15 , de 05 de maio de 1992, 
publicada no Diário Oficial de 06 de maio de 1992, resolve: 

NOMEAR 

N9 1 - ROBERTO SERZANINK, para exercer o caçgo em comissão de 
Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Secretaria'-de Administração 
Ger.al deste Ministério. 

N9 2 - JOSUÉ GUILHERME DE MEDEIROS, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Secretaria de 
Administração Geral deste Ministério. 

N9 3 - LAURA MARIA DOS SANTOS ARROCHELA MONTEIRO, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da 
Secretaria de Controle Interno deste Ministério. 

No 4 _ INALDO DE VASCONCELOS SOARES, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Secretaria de 
Controle Interno deste Ministério. . 

N9 5 - MOACYR ROBERTO LIMA, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Secretaria de Administração 
Geral deste Ministério. . E L O y C 0 R A Z Z A 

"^MVJUhf,.*». '-, ~w»*i&mis «a»gmraaaiaiMW«siiaa»««liaai^^ 

GABINETE DO MINISTRO 
PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 199 2 

O MINISTRO DE ESTADO DA AÇÃO SOCIAL, no uso da competência 
que lhe foi atribuída pelo artigo 255, item I, do Decreto ns 99.244, 
de 10.05.90, resolve: 

N9 213 - Nomear MARIA DOMINGOS DA SILVA PONTE para exercer o cargo, 
em comissão, de Assessor, código DAS-102.1, da Coordenadoria Regional 
de Programas, constante do Quadro Distributivo do Ministério da Ação 
Social. 

N9 214_ - Exonerar, a pedido, ADELMAR DE MIRANDA TORRES do cargo, em 
comissão, de Coordenador Geral, código DAS-101.4, da Coordenação Geral 
de Programação e Operações do Departamento de Administração de Progra-
mas da Secretaria Nacional da Habitação, constante do Quadro Distribu-
tivo do Ministério da Ação Social, a partir de 26 de março de 1992. 

N9 215_̂  - Exonerar, a pedido, OLGA TEMIRA SANTOS PINHEIRO do cargo, em 
comissão, de Chefe, código DAS-101.2, da Divisão de Gestão e Controle 
da Coordenação Geral de Programação e Operações do Departamento de Ad-
ministração de Programas da Secretaria Nacional da Habitação, constante 
do Quadro Distributivo do Ministério da Ação Social, a partir de 15 de 
abril de 1992. 

N9 216- Nomear LUIZ HENRIQUE DONÁDIO BATISTA para exercer o cargo, em 
comissão, de Chefe, código DAS-101.2, da Divisão de Gestão e Controle 
da Coordenação Geral de Programação e Operações do Departamento de Ad-
ministração de Programas da Secretaria Nacional da Habitação, constante 
do Quadro Distributivo do Ministério da Ação Social. 

N9 217 - I - Nomear ROSÂNGELA APARECIDA BOTTINO OLIANI para exercer 
o cargo,_em comissão, de__Chefe, código DAS-101.2, da Divisão de Análise 
e Operações da Coordenação Geral de Programação e Operações do Departa-
mento de Administração de Programas da Secretaria Nacional da Habita-
çõa, constante do Quadro Distributivo do Ministério da Ação Social. 

II -Considerá-la, em conseqüência, exonerada do cargo, em 
comissão, de Che'fe, código DAS-101.2, da Divisão de Orientação Técnico-
Institucional da Coordenação Geral de Orientação e Acompanhamento do 
Departamento de Administração de Programas da Secretaria Nacional da 
Habitação. 

N9 218 - T - Nomear FERNANDO CABRAL VIANA FILHO para exercer o car-
go, em comissão, de Chefe, código DAS-101.2, da Divisão de Acompanha-
mento e Avaliação da Coordenação Geral de Orientação e Acompanhamento 
do Departamento de Administração de Programas da Secretaria Nacional da 
Habitação, constante do Quadro Distributivo do Ministério da Ação So-
cial. 

II - Considerá-lo, em conseqüência, exonerado do cargo, em 
comissão, de Chefe, código DAS-101.2, da Divisão de Análise e Operações 
da Coordenação Geral de Programação e Operações do Departamento de 
Administração de Programas da Secretaria Nacional da Habitação. 

N9 219_- I - Nomear LUCIANO ELPlDIO HERZOG para exercer o cargo, em 
comissão, de Chefe, código DAS-101.2, da Divisão de Orientação Técnico-
Institucional da Coordenação Geral de Orientação e Acompanhamento do 
Departamento de Administração de Programas da Secretaria Nacional da 
Habitação, constante do Quadro Distributivo do Ministério da ação So-
cial. 

II - Considera-lo, em conseqüência, exonerado do cargo, em 
comissão, de Chefe, código DAS-101.1; do Serviço de Apoio Administrati-
vo do Departamento de Administração de Programas da Secretaria Nacional 
da Habitação. 

N9 220 - Nomear MARY ELICE HERZOG para exercer ò cargo, em comissão, 
de Chefe, código DAS-101.1, do Serviço de Apoio Administrativo do De-
partamento de Administração de Programas da Secretaria Nacional da Ha-
bitação, constante do Quadro Distributivo do Ministério da Ação Social. 

RICARDO FIÚZA 

DESPACHO DO MINISTRO 
Em 5 de maio de 19 92 

0 MINISTRO DE ESTADO DA AÇÃO SOCIAL, no uso da competência 
que lhe foi delegada pelo Decreto n« 99.188, de 17 de março de 1990, 
AUTORIZA o afastamento do País do servidor: 

ANTÔNIO CARLOS GOMES DA COSTA, Presidente da Fundação Centro 
Brasileiro para a Infância e Adolescência-FCBIA, no período de 06- a 21. 
05.92, inclusive trânsito, c"om destino a Roma - Itália, entre 08 a 
12.05.93, a Bergem - Noruega, de 13 a 16.05.92 e Suécia - Estocolmo de 
17 a 19.05.92, para realizar atividades de_esclarecimentos, divulgação 
e defesa do atual governo frente a problemática da violência contra 
crianças e adolescentes no Brasil, com ônus, na forma do inciso I, 'do 
Art. 15 do Decreto n°- 91.800, de 18.10.85 (Processo n« 28000.002577-92-
58) . 

KICARDO FIÚZA 

FUNDAÇÃO CENTRO BRASILEIRO PARA A INFÂNCIA 
E ADOLESCÊNCIA 

f 

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 19 92 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO BRASILEIRO PARA A INFÂN 
CIA E ADOLESCÊNCIA, no uso de suas atribuições Estatutárias e Regimen 
tais, resolve: — 


